Pluribus sequentijs et dispositio correctoria. Loquens in matrimonio non habet locum
in sponsalibus de futuro ut docet gl'os. in verbo contrahere. in dem. unica de
consangu. et affini. que contra est prouata, ut resoluit. Abb. in cap. 4. §. 2. cap. 6.
in fine principij n. 22. et in correct. d'rijs non debet fieri. et extendo ad casus
non expressum. l. preagimus ff. de a. lat. l. si vero §. de viro ff. sol. mari.
et sic interpretatio ad dictus sanctus concilijs tridentinum suadetur maxime
ex eo quod ratio finalis, in qua fuit in eis dispositio est, ad irritanda
matrimonia clandestina que sola in dicto dicuntur Valores alios matrimonij
que publice et in facie relesis, contrahebantur et sic ecclesia ut plurimum
decepta errabat aprouando secundum matrimonium publicum, quod in veritate
erat nullius propter procedens matrimonium clandestinum Valores, que tunc
ratio finalis cessat omnino in sponsalibus de futuro clandestinis, que quamuis
sunt valida nunquam impediunt, valores matrimonij subsequentes, ex t. in cap.
si inter viros cum similibus respons, et cessante ratione legis, debet cessare eius
dispositio gl'os. in l. i. ff. de subiectione tutoribus cum alijs similibus
si igitur sponsalia de futuro quantumcumque clandestina non fuerint annullata per
dictus concilium tridentinum consequens est regulanda fore iuxta dispositiones
iuris communis, quo dispositum est iudicem ecclesiasticum posse compellere aliquos
ex contrahentibus qui fidem, pietatem seruare nequeat, ut eam adimpleat, et
matrimonium contrahatur, quod ex presertim prouat t. in cap. ex literis, et secundo
respons. ibi si non acquieverit monitis ecclesiastica censura compellat ut ipsam
nisi rationabili causa obtulerit in uxores recipiat, et maritali affectione permittet
per quam t. ira tenet ibi Hostiensis. Abb. et contra scribentes pro quibus facit
§. in cap. sicut ex literis. §. quos r' forte et t. in cap. 2. eodem ff. et t.
in cap. de illis et prim. vs. mulier de resp. in puborum optima. l. part. 7. §. i.
parat. f. ibi a premar puden los optima o a quillos querrenon sus lugares
allos desparados que camplan el canone. et iterum ibi qui sita escuri no diere
puden los. a premar por sentençia de santa y g'ia fasta que camplan que
ea est p'p'ua ratio quia et si de iure civili expellens ^{non} nascatur efficax obligatio
ex his que habentur in lege juris gentium §. igitur nulla ff. de pall. iun. l. i.

Sis quæ iusta communem opinionem resoluunt Didacus Perez in l. i. n. 4.º. lib. 5.º. Ordina. in glo. i.º. col. 5.º. Cobarr. in 4.º. par. cap. 4.º. n. 3. cum sequenti G Ludouic de veja in suis casibz con. aenaz in 2.º. casu disputante in congregatione Sabita ferias die. 19. martij felix in cap. i.º. de paltis n. 2.º. de iur. tamez cano nico diuersum est, ut est t. x. cum materia in cap. i.º. et 2.º. de paltis uob. felix. n. 5.º. vs circa 3.º. pro corroboratione, resoluunt Cobarr. lib. 3.º. varia. f. cap. 7.º. in fine et hoc prouari uidetur t. x. in l. 3.º. n. 8.º. octauo lib. 3.º. Ordina. que Sodie est. l. 2.º. n. 16.º. lib. 5.º. nouz recop. ————

¶ **U**nde est quod non soluz qui iurauit cum aliqua contrasere, est compellendus ad implere promissum sed et is etiam qui nullam fecit iuramentum, ut prouatur ex pz dicta. l. 7.º. n. 1.º. part. 4.º. quæ nullam facit differentiam inter simplicem promissionem et iuramentum et cum ex fractione s. dei abz iurament. inducatur peccatum. secundum s. Thom. in dist. 27. q. 2. col. 2.º. 8.º. ad secundum; et pulchra ibi q. i. art. 2.º. vs tertius effectus. et Siluestrum in v. marimonium 7.º. q. 3. et in parte sponsalia q. 4.º. cum a lijs relictis per Dida. Perez. in l. i.º. n. 2.º. lib. 5.º. ordina. in glo. i.º. vs utruq. peccat. col. 5.º. an deus es cum deus non faciat differentiam inter simplicem loquelaz et iuramentuz, ut in cap. iuramenti. 2.º. q. 5.º. Iudex ecclesiasticus ratione peccati compellere potest eum qui uult fidem uolare arz. t. x. et eoz quæ ibi traduntur per docto. in cap. nouit de iudicis; et ita doctor in cap. de illis el prim. per t. x. ibi desponsatio in pubere tener etiam exprese Ostiensis in suma desponsat. n. 9.º. Abb. et allq; et idem Abb. in dicto cap. ex literis n. 3.º. despons. et matrim. Cob. ru. in 4.º. p. cap. 4.º. in prim. n. 2.º. felix in dicto cap. in n. 6.º. de paltis; sequitur Didac. Perez ibi supra. 8.º. in opposituz col. 4.º. et nisi iudex compellat prestantes fidem seruare sequentur, quod in manibz hominum esse et hoc prestitam uolare quod non est permittendum cum malicijs hominum non sit indulgendum l. in fundo ff. de rei uendicatione ————

¶ Nec supra dictis obstat t. x. in cap. requisituz despons. et matrim. si forte pro contraria parte. allegatur ibi quod cum libera uolent esse matrimonia

monenda est potius q̄ cogenda cum coactiones difficiles soleant exitus frequenter
 habere ex quo notauit, ibi Abb. n. 2. quod si sponsus de futuro inuitus cogatur,
 contrahere de presenzi cum sponsa erit nullum matrimonium; unde si sponsus
 per censuras ecclesiasticas et excommunicationes cogatur adimplere promissam
 non dicitur tale matrimonium cum libertate contractum quia excommunicatio
 metum infert quia timenda est; cap. sententia paltoris. u. q. 3. set respondetur
 quod verum est quod matrimonia debent esse libera ab omni violentia. Et metu
 sed hoc intelligitur in eo instanti quo contractus fit sed postq̄ quis liberrime
 contraxit seu promissit contrahere non dicitur violentiam nec metum pati si
 compellatur adimplere quod semel cum libertate promissit; cum nemini liceat
 in perjudicium tertij a contractu recedere, ad eius obseruantiam compellendus est.
 et ad lege ipsius quilibet pater etiam princeps non liberatur cap. i. et ibi
 scriuentes de proua. et quolibet patribz seu promissio videtur esse contractus
 glo. in l. i. in v. figuris de actioni. et obliq. quem refert et sequitur Dida.
 Perz in d. l. i. ff. lib. 5. ordina. glo. in ff. item omnis col. 5. et omnis con
 tractus a principio est voluntarij post facto vero necarij et ad eius obseruan
 tiam contra sensu compelli potest arg. l. si ad. c. de acti. et obliq. l. si donationz
 l. velles. c. de reuocanda donatis. l. i. et 2. c. quando liceat ab actio. disce
 pro quibz optime facit. d. l. 2. ff. lib. 5. nouz recipi.

Præterea verum quod matrimonia oportet esse libera ab omni silicet metu
 et violentia iniuste illata sed metus iuste illatus a iudice iustitiam ministrante
 non est sufficiens ad alium eo preteru annullandum ut in l. continet si ff
 quod metus causa. l. si mulier impro ff. eodem ff. et iudex cum iuste procedit
 nullam violentiam censetur facere glos. recepta in cap. in presenti verbo in
 alliam 7 ff. i. sequitur abb. et alij in cap. conquerenti de restitu. spoliat quo
 fit quod excommunicatio facta non inducat iustitiam metum cum medicinalis
 sit; ut in cap. de sententia excomunic. lib. 6. et in cap. multi 2 q. i. ita
 resoluit et facitur eodem Abb. in cap. cum dilectus de sis qui ui n. 3. lib. 6. ru
 in cap. aliter de senie. ex comis lib. 6. p. 1. ff. n. 7. et eodem lib. ru in q.
 2 p. cap. 3. ff. 4 n. 12 et cum iudex compellit sponsum ad matrimonium
 quod promisserat non dicitur ei tolere libertatem set eam augere cum in.

nota

Donum dirigatur hoc est adimplere quod promiserat, ut dicit dñus Anselmus
in Epistola ad argent. agitur inquit certe nostra libertas abm magis in bonum
confirmatur quod docuit. Soto. in lib 7 de Just. et jure q. 2. arti 2 col penult.

¶ Nec etiam obstabunt verba eiusdem textus in d. cap. requisit. ibi monenda est potius
quam cogenda; quia dictio illa potius ponitur ibi loco dictionis prius quasi dicat
Textus monenda est prius quam cogenda; quae interpretatio cum sit conformis

Dispositioni juris communis quo dispositum est; nullam posse promulgari exco-
municationis sententiam nisi canonica monitione premissa; amplectenda est
ut tenet expresse. Glos. i. in cap. inter cetera ibi exponitur potius; (sic est prius)
22. q. 4. et idem tenet. Glos. final. in cap. non invenitur. 23. q. 4. ibi potius
id est prius, et sic ponitur super dictio potius extra responsa requiritur et iusta
hanc interpretationem non proatur per illum textum non posse iudicem ecclesiasticum
compellere nolentes fidem adimplere sed precipit ut prius quam compellat moneat

¶ Propterea glos in d. cap. ex literis contrarietati que ex dicto cap. requiritur re-
sultat quatuor modis satis facit inter quos is est ceter receptus quod stante
iusta causa et rationabili puca maximo odio et inimitia ex qua probabiliter
timeatur infelicitissimus exitus non possit compelli ad contrarium de pre-
senti reluctantem alias sic cessante causa iusta et rationabili id que signi-
ficant verba textus in dicto cap. ex literis ibi. ibi rati rationabilis causa obstiterit
quem intellectum sequitur glos. in cap. sic quippe. si concedatur in glo. fm. 27
q. 2. et Abb. in dicto cap. ex literis n. 3 et fauetur com. prepositus ibi n. 3
Sequitur. Navarr in manuali cap. 22. n. 26. Thom. et alij in 4 disticti-
27. q. 2. col. 2. ad secundum ubi. Sotus. arti. 3. col. 5. in hunc visus est
remanere licet prius dicat dictum textus in d. cap. ex literis fore creditum.
per dictum cap. requiritur quod dicendum non est, iusta. C. cum expediat.
de electio lib. 6. I. si quis in nuestro caso non pcedat. Rayson n. 1. que
de d. s. p. p. uae n. 1. q. no pceda ni de ea sercompeido a casarse conea d. s. p.
maria de Vargas puer no lo es de bin que sea ordenado remonores o me-
ner puer no ympiden remanimento claro es que ca de adion de d. s. p. cap.
requiritur no pcedi a ser casar en nro caso